

自 2024年 4月 1日
至 2025年 3月31日

2025年3月期
決算資料

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 個別貸借対照表
4. 個別損益計算書

村田機械株式会社

比 較 連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2024年3月31日)		当会計年度 (2025年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	524,342	73.7	563,918	73.3	39,575	7.5
現金及び預金	171,950		210,036		38,086	
受取手形及び売掛金	215,490		226,148		10,658	
有価証券	13,817		11,927		△ 1,889	
商品及び製品	13,786		11,529		△ 2,257	
仕掛品	19,691		17,241		△ 2,449	
原材料及び貯蔵品	64,400		65,505		1,104	
その他	25,422		21,880		△ 3,542	
貸倒引当金	△ 216		△ 352		△ 135	
固 定 資 産	186,635	26.3	205,377	26.7	18,741	10.0
有 形 固 定 資 産	56,054	7.9	63,889	8.3	7,834	14.0
建物及び構築物	29,033		33,630		4,597	
機械装置及び運搬具	7,154		8,543		1,389	
工具、器具及び備品	2,826		3,076		250	
土地	8,249		8,224		△ 24	
リース資産	500		614		114	
建設仮勘定	8,084		9,765		1,680	
その他	205		33		△ 172	
無 形 固 定 資 産	3,016	0.4	2,720	0.4	△ 296	△ 9.8
ソフトウェア	1,754		1,820		66	
のれん	730		548		△ 181	
その他	532		350		△ 181	
投 資 そ の 他 の 資 産	127,563	17.9	138,767	18.0	11,203	8.8
投資有価証券	108,069		113,762		5,693	
出資金	3,142		2,575		△ 567	
退職給付に係る資産	15,250		18,703		3,453	
繰延税金資産	2,063		2,400		336	
その他	1,558		1,942		384	
貸倒引当金	△ 70		△ 298		△ 227	
投資損失引当金	△ 2,449		△ 318		2,131	
資産合計	710,978	100.0	769,295	100.0	58,317	8.2

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比 較 連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2024年3月31日)		当会計年度 (2025年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負 債 の 部	187,263	26.3	176,614	23.0	△ 10,648	△ 5.7
流 動 負 債	174,901	24.6	162,928	21.2	△ 11,972	△ 6.8
支払手形及び買掛金	76,830		62,162		△ 14,668	
短期借入金	10,305		4,990		△ 5,315	
未払費用	10,004		10,338		333	
未払法人税等	19,478		19,415		△ 63	
前受金	35,990		47,644		11,653	
賞与引当金	7,363		7,801		437	
製品保証引当金	4,878		4,514		△ 363	
工事損失引当金	3,798		614		△ 3,183	
その他	6,250		5,447		△ 803	
固 定 負 債	12,361	1.7	13,686	1.8	1,324	10.7
長期借入金	47		-		△ 47	
繰延税金負債	10,438		11,711		1,273	
その他	1,875		1,974		98	
純 資 産 の 部	523,715	73.7	592,680	77.0	68,965	13.2
株 主 資 本	475,368	66.9	547,296	71.1	71,927	15.1
資 本 金	900	0.1	900	0.1	-	-
資 本 剰 余 金	442	0.1	442	0.1	-	-
利 益 剰 余 金	474,026	66.7	545,953	71.0	71,927	15.2
その他の包括利益累計額	48,189	6.8	45,258	5.9	△ 2,930	△ 6.1
その他有価証券評価差額金	30,224		25,665		△ 4,558	△ 15.1
為替換算調整勘定	15,089		15,000		△ 89	△ 0.6
退職給付に係る調整累計額	2,875		4,592		1,717	59.7
非 支 配 株 主 持 分	157	0.0	125	0.0	△ 31	△ 20.0
負債及び純資産合計	710,978	100.0	769,295	100.0	58,317	8.2

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結損益計算書

	前会計年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日)		当会計年度 (自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	497,452	100.0	526,076	100.0
売上原価	339,179	68.2	350,304	66.6
売上総利益	158,272	31.8	175,771	33.4
販売費及び一般管理費	79,136	15.9	82,631	15.7
営業利益	79,135	15.9	93,140	17.7
営業外収益	26,558	5.3	20,251	3.8
受取利息及び受取配当金	6,434		6,414	
持分法による投資利益	3,605		159	
匿名組合投資益	213		8,134	
投資損失引当金戻入益	452		2,185	
為替差益	15,851		1,213	
その他	0		2,142	
営業外費用	2,026	0.4	693	0.1
支払利息及び割引料	121		187	
その他	1,905		506	
経常利益	103,666	20.8	112,698	21.4
特別利益	1,545	0.3	354	0.1
固定資産売却益	886		246	
投資有価証券売却益	659		105	
その他	-		2	
特別損失	1,389	0.3	259	0.0
固定資産処分損	47		167	
投資有価証券売却損	796		86	
減損損失	395		0	
その他	149		5	
税金等調整前当期純利益	103,823	20.9	112,792	21.4
法人税、住民税及び事業税	35,295	7.1	38,483	7.3
法人税等調整額	1,204	0.2	2,184	0.4
当期純利益	67,323	13.5	72,125	13.7
非支配株主に帰属する当期純利益 又は当期純損失(△)	10	0.0	△ 41	△ 0.0
親会社株主に帰属する当期純利益	67,312	13.5	72,166	13.7

注. 百万円未満は、切捨てて表示しています。

比 較 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2024年3月31日)		当会計年度 (2025年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	423,319	72.3	450,925	71.7	27,606	6.5
現金及び預金	125,089		159,315		34,226	
受取手形	1,203		1,172		△ 31	
電子記録債権	8,027		11,687		3,660	
売掛金	175,129		178,485		3,356	
有価証券	8,142		4,024		△ 4,118	
製品	8,088		5,053		△ 3,035	
仕掛品	11,622		11,646		24	
原材料	36,306		37,618		1,312	
貯蔵品	234		245		11	
立替金	1,757		1,844		87	
短期貸付金	5,256		3,373		△ 1,883	
未収金	22,042		15,898		△ 6,144	
その他	20,465		20,621		156	
貸倒引当金	△ 46		△ 62		△ 16	
固 定 資 産	162,494	27.7	177,798	28.3	15,304	9.4
有 形 固 定 資 産	45,058	7.7	51,595	8.2	6,537	14.5
建物	22,438		24,209		1,771	
構築物	1,384		1,312		△ 72	
機械装置	5,127		5,773		646	
車輛運搬具	7		0		△ 7	
工具器具備品	2,016		2,191		175	
土地	8,425		8,806		381	
リース資産	7		6		△ 1	
建設仮勘定	5,651		9,293		3,642	
無 形 固 定 資 産	1,975	0.3	1,863	0.3	△ 112	△ 5.7
ソフトウェア	1,494		1,556		62	
その他	480		307		△ 173	
投 資 そ の 他 の 資 産	115,460	19.7	124,340	19.8	8,880	7.7
投資有価証券	86,017		92,346		6,329	
関係会社株式及び出資金	16,830		16,830		-	
出資金	3,142		2,575		△ 567	
長期貸付金	45		146		101	
長期前払費用	137		415		278	
前払年金費用	11,374		12,223		849	
その他	403		411		8	
貸倒引当金	△ 41		△ 291		△ 250	
投資損失引当金	△ 2,449		△ 318		2,131	
資産合計	585,814	100.0	628,724	100.0	42,910	7.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2024年3月31日)		当会計年度 (2025年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負債の部	156,727	26.8	139,614	22.2	△ 17,113	△ 10.9
流動負債	148,728	25.4	131,503	20.9	△ 17,225	△ 11.6
電子記録債務	28,360		21,017		△ 7,343	
買掛金	46,114		37,539		△ 8,575	
短期借入金	10,000		5,000		△ 5,000	
未払金	49		90		41	
未払費用	6,482		6,054		△ 428	
未払法人税等	17,637		16,903		△ 734	
未払事業所税	37		39		2	
前受金	21,496		30,889		9,393	
賞与引当金	4,699		4,888		189	
製品保証引当金	4,526		4,260		△ 266	
工事損失引当金	3,798		614		△ 3,184	
その他	5,525		4,204		△ 1,321	
固定負債	7,998	1.4	8,111	1.3	113	1.4
退職給付引当金	1,170		1,188		18	
繰延税金負債	5,582		5,581		△ 1	
その他	1,246		1,341		95	
純資産の部	429,086	73.2	489,109	77.8	60,023	14.0
株主資本	399,057	68.1	463,622	73.7	64,565	16.2
資本金	900	0.2	900	0.1	-	-
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	-	-
資本準備金	442	0.1	442	0.1	-	
利益剰余金	397,715	67.9	462,280	73.5	64,565	16.2
利益準備金	225	0.0	225	0.0	-	
その他利益剰余金	397,490	67.9	462,055	73.5	64,565	
特別償却準備金	78		82		4	
圧縮記帳積立金	1,807		1,769		△ 38	
別途積立金	78,720		78,720		-	
繰越利益剰余金	316,884		381,483		64,599	
評価・換算差額等	30,029	5.1	25,487	4.1	△ 4,542	△ 15.1
その他有価証券評価差額金	30,029	5.1	25,487	4.1	△ 4,542	△ 15.1
負債及び純資産合計	585,814	100.0	628,724	100.0	42,910	7.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較損益計算書

	前会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	391,056	100.0	392,382	100.0
売上原価	270,673	69.2	262,625	66.9
売上総利益	120,383	30.8	129,756	33.1
販売費及び一般管理費	51,806	13.2	52,341	13.3
営業利益	68,576	17.5	77,414	19.7
営業外収益	27,596	7.1	24,047	6.1
受取利息及び受取配当金	10,545		10,668	
匿名組合投資益	213		8,134	
為替差益	16,080		1,305	
その他	757		3,938	
営業外費用	2,541	0.6	533	0.1
支払利息	97		133	
その他	2,443		399	
経常利益	93,632	23.9	100,928	25.7
特別利益	1,463	0.4	14	0.0
固定資産売却益	878		4	
投資有価証券売却益	585		9	
特別損失	1,788	0.5	203	0.1
固定資産処分損	29		110	
投資有価証券売却損	796		86	
関係会社株式評価損	812		-	
その他	149		6	
税引前当期純利益	93,307	23.9	100,740	25.7
法人税、住民税及び事業税	32,052	8.2	34,387	8.8
法人税等調整額	886	0.2	1,548	0.4
当期純利益	60,368	15.4	64,803	16.5

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。